
 

令和２年度 佐賀県有明水産振興センター業務報告（2020） 

- 94 - 

 

漁業取締り・調査業務 

 

漁業取締り業務 

水産資源の保護と漁業秩序の維持を図るため，漁業法

令に基づき漁業取締りを実施した。 

 令和 2 年度は，漁業取締船「ありあけ」9.7 トンによる

海上からの取締りを 149 日間，陸上取締りを 26 日間実

施し，固定式刺網漁業及びノリ漁場内委員会指示違反等

に対し計 24 件指導・警告を行い，1 件の検挙を行った。 

さらに，二枚貝を対象とした長柄じょれんによる小型

機船底びき網の密漁については，組織的で巧妙化してい

るため，海上取締りに加え，陸上からの取締りを実施す

るとともに，県，県警，海上保安部で構成する「有明海

密漁対策関係実務者会議」により，情報を共有し，関係

各機関が協力しながら密漁防止対策の推進を図った。 

 

調査業務 

 有明海佐賀県海域において浅海定線調査，ノリ漁場調

査等の実施にあたり調査船「かもめ」及び「ちどり」の

運航計画を策定し，船上での円滑な作業と職員及び調査

員の安全の確保に努めた。 

 

 

表 1 漁業取締り・調査実績表 

                                   

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 漁業取締船 

「ありあけ」 

調査船 

「かもめ」 

調査船 

「ちどり」 

陸上 

取締り 
計 

4 月～9 月 

（上半期） 

 

 

  

 

  

 

10 月～3 月 

（下半期） 

 

 

 

 

 

 

  

 

合計      

232 

 

 
149 

 

 

86 

 

 

 

63 

 

37 

 

 66 

 

 
103 

 

16 

 

69 

 

 
85 

 

131 

 

363 

 

 

15 

 

11 

 

 
26 

 

 

(日) 

 



 

- 95 - 

 

漁業取締船「ありあけ」 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

調査船「かもめ」         調査船「ちどり」  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〇主要項目 

１．主要寸法・性能       ２．機関 

  長さ（全長）  14.77ｍ     主機関 ヤンマー 6CXBS-GT 

  長さ（登録長） 12.44ｍ                 330KW/2616min-1×2 基 

  幅 （型）       3.50m      推進装置 石垣 IWJ-A031B×2 基 

    深さ（型）    1.45m     補機関   ﾉｰｻﾞﾝﾗｲﾂ M673L3 

    総トン数         9.7 トン 

 

〇主要寸法  

長さ（全長）   9.67ｍ 

長さ（登録長）  7.85ｍ 

幅 （登録幅）   2.47m 

深さ（登録深さ） 0.86m 

総トン数         2.3 トン 

 

〇主要寸法  

長さ（全長）   13.26ｍ 

長さ（登録長）  10.80ｍ 

幅 （登録幅）   2.56m 

深さ（登録深さ） 0.63m 

総トン数         4.2 トン 

 


