漁業取締り・調査業務

漁業取締り業務

水産資源の保護と漁業秩序の維持を図るため、漁業法 令に基づき漁業取締りを実施した。

令和2年度は、漁業取締船「ありあけ」9.7トンによる 海上からの取締りを149日間、陸上取締りを26日間実施し、固定式刺網漁業及びノリ漁場内委員会指示違反等 に対し計24件指導・警告を行い、1件の検挙を行った。 さらに、二枚貝を対象とした長柄じょれんによる小型 機船底びき網の密漁については、組織的で巧妙化しているため、海上取締りに加え、陸上からの取締りを実施す るとともに、県、県警、海上保安部で構成する「有明海 密漁対策関係実務者会議」により、情報を共有し、関係 各機関が協力しながら密漁防止対策の推進を図った。

調査業務

有明海佐賀県海域において浅海定線調査,ノリ漁場調査等の実施にあたり調査船「かもめ」及び「ちどり」の 運航計画を策定し、船上での円滑な作業と職員及び調査 員の安全の確保に努めた。

表1 漁業取締り・調査実績表

(目)

	漁業取締船	調査船	調査船	陸上	計
	「ありあけ」	「かもめ」	「ちどり」	取締り	日日
4月~9月	30	37	10	1 5	101
(上半期)	63	31	16	15	131
10月~3月	86	66	69	11	232
(下半期)					
合計	149	103	85	26	363

漁業取締船「ありあけ」



〇主要項目

1. 主要寸法・性能

2. 機関

長さ(全長) 14.77m

長さ(登録長) 12.44m

14,44111

1.45m

幅 (型) 3.50m

総トン数 9.7 トン

主機関 ヤンマー 6CXBS-GT

330KW/2616min-1×2 基

推進装置 石垣 IWJ-A031B×2 基

補機関 ノーサ ンライツ M673L3

調査船「かもめ」

深さ (型)

調査船「ちどり」





〇主要寸法

長さ(全長) 13.26m

長さ(登録長) 10.80m

幅 (登録幅) 2.56m

深さ(登録深さ) 0.63m

総トン数 4.2 トン

〇主要寸法

長さ(全長) 9.67m

長さ(登録長) 7.85m

幅 (登録幅) 2.47m

深さ(登録深さ) 0.86m

総トン数 2.3 トン